



2 lipca 2020

OGÓLNOPOLSKIE

PORTALSAMORZĄDOWY.PL

Prezydent Częstochowy o budżecie miasta: brakuje nam 180 mln zł
Częstochowa nie otrzymała do tej pory środków z Funduszu Inwestycji Samorządowych. Nabór wniosków dla samorządów – według zapowiedzi Ministerstwa Rozwoju – dopiero ma się rozpocząć. – Pieniądze nie wystarczą na pokrycie strat w budżecie – mówi prezydent miasta Krzysztof Matyjaszczyk.

<https://www.portalsamorzadowy.pl/slaskie/prawo-i-finanse/prezydent-czestochowy-o-budżecie-miasta-brakuje-nam-180-mln-zl,195826.html>

Fundusz Inwestycji Lokalnych coraz bliżej. 6 mld zł do podziału

Posiedzenie Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego trudno zaliczyć do gorących. Szerzej omówiono trzy kwestie, z których tylko jedna miała posmak kontrowersyjności. To Fundusz Inwestycji Lokalnych dysponujący kwotą 6 mld zł, który ma ukonstytuować uchwała Rady Ministrów. Samorządowcy zgłosili dziś uwagi do pomysłu, by rząd mógł je uwzględnić, ale opiniować projekt zamierzają dopiero, gdy będzie gotowy.

<https://www.portalsamorzadowy.pl/prawo-i-finanse/fundusz-inwestycji-lokalnych-coraz-blizej-6-mld-zl-do-podzialu,195858.html>

SAMORZAD.PAP

Częstochowa: Przedszkola zdezynfekowane

Pomieszczenia 14 miejskich przedszkoli, które były wykorzystywane jako siedziby obwodowych komisji wyborczych zostały – staraniem miasta – zdezynfekowane. Akcja została przeprowadzona przez pracowników spółdzielni socjalnej z niedzieli na poniedziałek, tak, aby przedszkola mogły bez obaw przyjmować dzieci.

<https://samorzad.pap.pl/klub-samorzadowy/czestochowa/kategoria/aktualnosci/czestochowa-przedszkola-zdezynfekowane>

LOKALNE

GAZETA WYBORCZA. CZĘSTOCHOWA



Jasna Góra. Sezon pielgrzymkowy trwa mimo pandemii

1400 osób w 16 pielgrzymkach wybiera się w lipcu na Jasną Górę. Przyjdą, przybiegną, przyjadą na rowerze. A przynajmniej o tylu wiedzą władze Częstochowy.

https://czestochowa.wyborcza.pl/czestochowa/7,48725,26090074,jasna-gora-sezon-pielgrzymkowy-trwa-mimo-pandemii.html?disableRedirects=true#S.main_topic-K.P-B.1-L.2.zw

DZIENNIK ZACHODNI

Przy Promenadzie Czesława Niemena powstanie dinopark

Częstochowa planuje przebudowę Promenady Czesława Niemena, ale na razie jest ona upiększana głównie dzięki kolejnym budżetom obywatelskim.

WCZESTOCHOWIE.PL/AKTYWNACZĘSTOCHOWA.PL/ZDROWACZESTOCHOWA.PL

Komunalne budynki wielorodzinne przy Warszawskiej przejdą termomodernizację. Ruszył przetarg

Miasto ogłosiło przetarg na wykonanie termomodernizacji trzech wielorodzinnych budynków komunalnych przy ul. Warszawskiej. Na oferty czeka do 21 lipca. Inwestycja będzie współfinansowana ze środków unijnych.

<http://www.wczestochowie.pl/artukul/35475,komunalne-budynki-wielorodzinne-przy-warszawskiej-przejda-termomodernizacje.-ruszyl-przetarg>
<https://wiadomosci.aktywnaczestochowa.pl/2020/07/trzy-budynki-komunalne-przy-warszawskiej-przejda-termomodernizacje-jest-przetarg>

Lipcowy numer miejskiego miesięcznika już w sieci

Na swoich czytelników i czytelniczek czeka już wyłącznie w wersji online najnowszy numer miejskiego miesięcznika „Co, Gdzie, Kiedy”. A w nim od street artu, przez czasomierze z dawnych epok w naszym Muzeum, po... język migowy, o którym opowiada jedna z częstochowskich „Twarzy Przyszłości”.

<http://www.wczestochowie.pl/artukul/35473,lipcowy-numer-miejskiego-miesiecznika-juz-w-sieci>
<https://wiadomosci.aktywnaczestochowa.pl/2020/07/co-w-lipcowym-wydaniu-miejskiego-miesiecznika>

Miejskie przedszkola zdezynfekowane po pierwszej turze wyborów prezydenckich

Pomieszczenia 14 miejskich przedszkoli, które były wykorzystywane jako siedziby obwodowych komisji wyborczych zostały – staraniem miasta –



zdezynfekowane. Akcja została przeprowadzona przez pracowników spółdzielni socjalnej z niedzieli na poniedziałek, tak, aby przedszkola mogły bez obaw przyjmować dzieci.

<http://www.wczestochowie.pl/artukul/35477,miejskie-przedszkola-zdezynfekowane-po-pierwszej-turze-wyborow-prezydenckich>

<https://wiadomosci.aktywnaczestochowa.pl/2020/07/w-czestochowie-zdezynfekowano-miejskie-przedszkola-po-wyborach>

<http://zdrowaczestochowa.pl/article/,17873/>

W Częstochowie są już cztery Twisty 2.0. Miasto czeka na kolejne tramwaje
Częstochowa po wakacjach ma dysponować już kompletem dziesięciu nowoczesnych tramwajów Twist 2.0. Obecnie w zajezdni MPK są już cztery egzemplarze, z czego dwa wożą pasażerów. Trzeci natomiast przechodzi testy, po których wkrótce wyjedzie na tory.

<http://www.wczestochowie.pl/artukul/35472,w-czestochowie-sa-juz-cztery-twisty-2.0.-miasto-czeka-na-kolejne-tramwaje>

<https://komunikacja.aktywnaczestochowa.pl/2020/07/twisty-20-sukcesywnie-docieraja-do-czestochowy-dwa-z-nich-woza-juz-pasazerow>

Częstochowskie „Twarze Przyszłości” wzbogaciły się o kolejne osiem młodych osób

Do realizowanego w Częstochowie projektu „Twarze Przyszłości” w ramach 800-lecia pisanych dziejów miasta dołączyło kolejne osiem młodych osób. W sumie ma być ich 88.

<http://wczestochowie.pl/artukul/35478,czestochowskie--twarze-przyszlosci--wzbogacily-sie-o-kolejne-osiem-mlodych-osob>

ZDROWACZESTOCHOWA.PL

Rządowe wsparcie na inwestycje dla Częstochowy – na razie w deklaracjach

Częstochowa nie otrzymała do tej pory środków z Funduszu Inwestycji Samorządowych. Nabór wniosków dla samorządów – według zapowiedzi Ministerstwa Rozwoju – dopiero ma się rozpocząć.

<http://zdrowaczestochowa.pl/article/,17872/>

RADIOJURA.COM.PL



Na Promenadzie Czesława Niemena zamieszkają... dinozaury!

Przyjazne – bo mają bawić i uczyć. Dinopark z figurami tych prehistorycznych gadów to jeden ze zwycięskich pomysłów Budżetu Obywatelskiego.

<https://www.radiojura.pl/na-promenadzie-czeslaw-niemena-zamieszkaja-dinozaury.html>

To ważna wystawa Jerzego Kędziory w naszym mieście

Wybitny rzeźbiarz chociaż pracuje w Poczesnej pod Częstochową, uznaniem cieszy się na całym świecie. Do kolejnych miast w Europie i za oceanem trafiają jego balansujące prace.

<https://www.radiojura.pl/to-wazna-wystawa-jerzego-kedziory-w-naszym-miescie.html>

TV. ORION

Jak uczyć...?

Na zakończenie roku szkolnego minister oświaty przekazał dobrą informację, że od 1 września dzieci pójdą już do szkoły. Czy jest się jednak z czego cieszyć?

<http://www.tvorion.pl/jak-uczyc/>

Darmowa dezynfekcja pojazdów

Właściciele samochodów osobowych mogli skorzystać z bezpłatnej dezynfekcji swoich pojazdów. Akcja trwała kilka godzin na parkingu przed Urzędem Miasta Częstochowy.

<http://www.tvorion.pl/darmowa-dezynfekcja-pojazdow/>



PORTALSAMORZĄDOWY.PL

Prezydent Częstochowy o budżecie miasta: brakuje nam 180 mln zł

Częstochowa nie otrzymała do tej pory środków z Funduszu Inwestycji Samorządowych. Nabór wniosków dla samorządów - według zapowiedzi Ministerstwa Rozwoju - dopiero ma się rozpocząć. - Pieniądze nie wystarczą na pokrycie strat w budżecie - mówi prezydent miasta Krzysztof Matyjaszczyk.

- Mam nadzieję, że rząd spełni obietnice i miasto będzie mogło z deklarowanego wsparcia wkrótce skorzystać - komentuje prezydent Krzysztof Matyjaszczyk. - Chciałbym, żeby była to zapowiedź zmiany polityki wobec samorządów. Na razie bilans strat spowodowanych decyzjami rządzącymi opiewa dla Częstochowy w tym roku na blisko 180 mln zł. Środki uruchamiane w ramach tarczy antykrzysowej mogą więc doraźnie pomóc w dobie koronawirusa, ale tych braków nie zrekompensują.

Znacząco większe wydatki dla Częstochowy to m.in. coraz wyższe dopłaty miasta do niedoszacowanej subwencji oświatowej (w tym roku sięgną już ponad 100 mln zł), koszty zadań zleconych, wyższych opłat za prąd, „deszczówkę” czy konieczność pokrywania coraz większych strat szpitala miejskiego (zbyt niski kontrakt z NFZ). Niższe dochody to głównie skutki zmian w prawie podatkowym, na które nakłada się obecna sytuacja kryzysowa związana z epidemią.

Dlatego samorządowcy i federacje samorządowe postulują, aby obecny projekt był pierwszym krokiem na drodze do naprawy mocno osłabionych - poprzez decyzje władz centralnych - finansów samorządowych.

Unia Metropolii Polskich np. ponownie apeluje o wprowadzenie rozwiązań systemowych, które - poprzez zwiększenie udziałów jednostek samorządu w podatkach PIT i CIT trwale wpłyną na poprawę kondycji finansowej gmin i powiatów.

Wnioskuje także o wspólne wypracowanie rozwiązania problemów od lat zgłaszanych przez przedstawicieli samorządów, dotyczących m.in. subwencji oświatowej (niewystarczającej do sfinansowania rosnących wydatków w sferze edukacji) czy braku bilansowania się systemów gospodarowania odpadami w gminach.



Fundusz Inwestycji Lokalnych coraz bliżej. 6 mld zł do podziału

Dzisiejsze posiedzenie Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego trudno zaliczyć do gorących. Szerzej omówiono trzy kwestie, z których tylko jedna miała posmak kontrowersyjności. To Fundusz Inwestycji Lokalnych dysponujący kwotą 6 mld zł, który ma ukonstytuować uchwała Rady Ministrów. Samorządowcy zgłosili dziś uwagi do pomysłu, by rząd mógł je uwzględnić, ale opiniować projekt zamierzają dopiero, gdy będzie gotowy.

- **Na temat Funduszu Inwestycji Lokalnych wypowiedzieli się przedstawiciele wszystkich stowarzyszeń samorządowych.**
- **Samorządowcy chcą wiedzieć, na jakie inwestycje mogą przeznaczyć środki z FIL. Chcą też zmian w sposobie traktowania miast na prawach powiatu.**
- **Wsparcie ma być bezzwrotne, a nabór wniosków od gmin i powiatów zostanie rozpoczęty w II połowie lipca lub w I połowie sierpnia.**

- Poszczególne związki samorządowe nie wystąpiły, tak jak Związek Powiatów Polskich, z pismem do Ministerstwa Rozwoju, ale w trakcie konsultacji z dyrektorem Dominikiem Wasilukiem zgłosiły swoje uwagi dotyczące Funduszu Inwestycji Lokalnych. Poprosimy jednak o przedstawienie nam do zaopiniowania projektu uchwały Rady Ministrów, która będzie ten fundusz konstytuować, i wtedy będziemy wiedzieli, czy nasze uwagi zostały uwzględnione - zaproponował dziś (1 lipca) Andrzej Parowski, sekretarz Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego.

Uczestniczący w obradach Dominik Wasiluk, zastępca dyrektora Departamentu Planowania Przestrzennego w Ministerstwie Rozwoju, zapewnił, że projekt uchwały zostanie przedłożony stronie samorządowej.

Według informacji Ministerstwa Rozwoju rządowy Fundusz Inwestycji Lokalnych to środki z Funduszu COVID-19 przeznaczone na dotacje dla gmin, powiatów i miast, w wysokości od 0,5 mln zł do aż ponad 93 mln. Łącznie w skali całego kraju aż 6 mld zł (5 mld zł dla gmin i miast na prawach powiatu i 1 mld zł dla powiatów ziemskich). Kwoty dotacji dla poszczególnych samorządów będą wynikały z relacji wydatków majątkowych i zamożności gmin i powiatów. Wsparcie ma być bezzwrotne, a nabór wniosków od gmin i powiatów zostanie rozpoczęty w II połowie lipca lub w I połowie sierpnia.



Czekając na Fundusz

Punkt: „Pismo Związku Powiatów Polskich z wnioskiem o przedstawienie informacji o zakresie wydatków, na które będą mogły być przeznaczane środki pochodzące z Funduszu Inwestycji Samorządowych” zgłoszony do dyskusji na forum Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego był najważniejszym punktem dzisiejszych obrad. Na temat Funduszu Inwestycji Lokalnych wypowiedzieli się przedstawiciele wszystkich stowarzyszeń samorządowych.

Pierwszym był Grzegorz Kubalski, dyrektor biura ZPP, który zauważył, że to pismo było tylko pretekstem do wniesienia sprawy pod obrady KWRIST, ponieważ w rzeczywistości nie odnosi się do samych kryteriów ustalenia wysokości i dofinansowania, które trafią do poszczególnych jednostek samorządu, ale wyjaśnienia, jaki ma być zakres inwestycji, który jest możliwy do sfinansowania.

- Przy okazji rozdawania tzw. promes wojewodowie przekazywali sprzeczne informacje, odnośnie tego, czy inwestycje, które już znajdują się w budżecie, mogą być finansowane z tych środków, czy muszą to być nowe inwestycje, czy wręcz przeciwnie - mogą to być tylko i wyłącznie te inwestycje, które są wpisane do wieloletniej prognozy finansowej - mówił Grzegorz Kubalski.

Podkreślił, że z informacji, jakie pozyskał ZPP, wynikało, że środki te będzie można przeznaczyć na dowolne wydatki majątkowe, które będą poniesione do końca 2022 r., tj. w okresie funkcjonowania Funduszu COVID-19.

- Taką interpretację zawarliśmy w piśmie do Ministerstwa Rozwoju i oczekiwaliśmy, że dzisiaj padnie potwierdzenie, że tak w istocie jest - mówił Grzegorz Kubalski.

Dodał, że niezależnie od tego ZPP formułowało uwagi do kryteriów naliczania środków dla poszczególnych jednostek samorządu terytorialnego. Ale będą one dyskutowane dopiero wtedy, gdy trafi do nich projekt Rady Ministrów. Jednym z nich jest wyłączenie części oświatowej subwencji ogólnej ze sposobu podziału, a także doprecyzowanie wpływu wskaźnika G czy P na wysokość środków, które otrzymują poszczególne jednostki samorządu terytorialnego.

W imieniu Związku Gmin Wiejskich RP Leszek Świątalski przekazał generalną uwagę, że najważniejsze jest to, że w ramach podziału FIL nie będzie tworzona żadna specjalna rządowa rezerwa, tak jak w Funduszu Dróg Samorządowych, tylko cała kwota będzie rozdysponowana zgodnie z algorytmem.

- I to jest myśl, którą akceptujemy. A szczegóły podamy w momencie, kiedy będzie uchwała - powiedział przedstawiciel ZGW.

Andrzej Porawski, przedstawiając uwagi ZMP, podkreślił natomiast, że przedstawicielom związku nie podoba się kryterium zamożności zaproponowane dla miast na prawach powiatu.

- Skoro te założenia, które otrzymaliśmy, ujmowały miasta na prawach powiatu jako gminy, to oczywiście, możemy przyjąć takie rozwiązanie, tylko wtedy przy ustalaniu współczynnika zamożności należy brać pod uwagę tylko dochody gminne miast na prawach powiatu, bez dochodów powiatowych. Drugi możliwy wariant to wydzielenie z miast na prawach powiatu powiatu. Ale to rozbija część, która tak misternie została ułożona. Więc raczej jesteśmy za tym, żeby te kryteria dla miast na prawach powiatu ustalać wyłącznie na podstawie dochodu części gminnej - podkreślił.



PRZEGLĄD PRASY



MEDIA O NAS

Mimo zapowiedzi wystąpienia marszałka łódzkiego Grzegorza Schreibera innych uwag nie było. No może poza jedną, zgłoszoną przez Jakuba Mielczarka dyrektora ZWRP, który w imieniu województw samorządowych pytał, dlaczego FIL omija samorzady województwa.

- Bo tak właśnie ten instrument jest skonstruowany - wspiera gminy i powiaty - odpowiedział mu Paweł Szefernaker, wiceminister spraw wewnętrznych i administracji, któremu wyraźnie humor dopisywał.



SAMORZAD.PAP

Częstochowa: Przedszkola zdezynfekowane

Pomieszczenia 14 miejskich przedszkoli, które były wykorzystywane jako siedziby obwodowych komisji wyborczych zostały – staraniem miasta – zdezynfekowane. Akcja została przeprowadzona przez pracowników spółdzielni socjalnej z niedzieli na poniedziałek, tak, aby przedszkola mogły bez obaw przyjmować dzieci.

Usługę wykonała - po zakończeniu pracy komisji wyborczych - częstochowska Spółdzielnia Socjalna „Jasne, że zmiana”. Dezynfekcja środkiem ECOCID S, metodą zamglawiania objęła łącznie blisko 1,5 tys. m kw. powierzchni lokali wyborczych oraz ciągów komunikacyjnych, po których poruszali się w niedzielę wyborcy.

Prace przeprowadzono w następujących miejskich placówkach:

- Miejskie Przedszkole nr 35, ul. 1 Maja 5 (120 m2),
- Zespół Szkolno-Przedszkolny nr 5, ul. Św. Barbary 32 (100 m2),
- Miejskie Przedszkole nr 11, ul. Kurpińskiego-Ponurego 6 (160 m2),
- Miejskie Przedszkole nr 12, ul. Broniewskiego 18 (110 m2),
- Miejskie Przedszkole nr 42, ul. PCK (190 m2),
- Miejskie Przedszkole nr 38, ul. Okulickiego 63 (100 m2),
- Miejskie Przedszkole nr 15, ul. Michałowskiego 32 (80 m2),
- Miejskie Przedszkole nr 16, ul. Starzyńskiego 9 (92 m2),
- Zespół Szkolno-Przedszkolny nr 4, ul. Połaniecka 50 (120 m2),
- Zespół Szkolno-Przedszkolny nr 2, ul. Olsztyńska 4 2 (92 m2),
- Miejskie Przedszkole nr 6, ul. Sosnowa 22/28 (80 m2),
- Miejskie Przedszkole nr 20, ul. Wierzbowa 20 (160 m2),
- Miejskie Przedszkole nr 19, ul. Szkolna 1 (80 m2),
- Miejskie Przedszkole nr 9, ul. Sabinowska (140 m2).

Druga tura wyborów odbędzie się 12 lipca.

Przypominamy, że chęć głosowania poza miejscem zamieszkania w II turze można zgłosić do 10 lipca włącznie (jeżeli ktoś załatwiał wcześniej zaświadczenie na I i II turę – nie musi tego oczywiście ponownie robić). W przypadku zaplanowanego wyjazdu i konieczności głosowania w innym miejscu niż obwód „macierzysty” w II turze, trzeba mieć stosowne zaświadczenie.

W Urzędzie Miasta Częstochowy sprawę załatwiamy w Wydziale Spraw Obywatelskich przy ul. Waszyngtona 5, w pokoju 111 (sala obsługi), I piętro, w godzinach pracy urzędu.

Wzór wniosku udostępniany jest na miejscu, można go również pobrać ze strony internetowej www.czestochowa.pl:

<http://www.czestochowa.pl/page/file.php?id=8714>

Zachęcamy do głosowania również w II turze wyborów prezydenckich. Częstochowa uczestniczy w profrekwencyjnej akcji Związku Miast Polskich „Kto głosuje, ten się liczy”.



GAZETA WYBORCZA. CZĘSTOCHOWA

Jasna Góra. Sezon pielgrzymkowy trwa mimo pandemii

Dorota Steinhagen 1 lipca 2020 | 17:51



1 ZDJĘCIE
© Agencja Gazeta
Fot. Grzegorz Skowronek / Agencja Gazeta

1400 osób w 16 pielgrzymkach wybiera się w lipcu na Jasną Górę. Przyjdą, przybiegną, przyjadą na rowerze. A przynajmniej o tylu wiedzą władze Częstochowy.



Częstochowski wydział zarządzania kryzysowego otrzymał informację, że w lipcu na **Jasną Górę** wybiera się 16 grup pielgrzymkowych, które drogę do sanktuarium planują pokonać pieszo, biegiem lub na rowerze. Ta statystyka nie obejmuje zorganizowanych pielgrzymek, które swojego przybycia nie zaanonsowały samorządowym władzom miasta oraz tych docierających do Częstochowy autokarami, samochodami lub publicznymi środkami transportu.

Największej liczby pątników możemy spodziewać się 20 lipca – wtedy do miasta wejdzie pielgrzymka z Krakowa, licząca ok. 300 osób, organizowana przez Klasztor Ojców Paulinów na Skałce. Sporo gości możemy się też spodziewać 2 lipca – ok. 150 osób z Jejkowic, a potem 14 lipca (150 osób z Piotrkowa Trybunalskiego) oraz 15 lipca (150 uczestniczek i uczestników 40. Jubileuszowej Pieszej Pielgrzymki Przemyskiej).

W lipcu w Częstochowie pojawią się także piesze grupy z Łędzin, Jankowic Rybnickich, Kamieńska, Gorzkowic, Poznania, Bierunia, Wadowic, Szubina i Wierzchlasu.

Spodziewana jest też m.in. biegowa pielgrzymka organizowana przez Parafię Rzymskokatolicką pw. Matki Bożej Nieustającej Pomocy z Tarnobrzegu, w której udział ma wziąć 50 osób oraz pielgrzymka rowerowa z Sosnowca, z którą do Częstochowy przyjedzie 15 osób.



DZIENNIK ZACHODNI

Przy Promenadzie Czesława Niemena powstanie dinopark

Częstochowa

Bartłomiej Romanek

b.romanek@dz.com.pl

Częstochowa planuje przebudowę Promenady Czesława Niemena, ale na razie jest ona upiększana głównie dzięki kolejnym budżetom obywatelskim. Kolejnym z projektów, który wybrali mieszkańcy to dinopark, który powstanie przy Promenadzie.

Przyjazne - bo mają bawić i uczyć. Dinopark z figurami tych prehistorycznych gadów, który ma powstać przy Promenadzie, to jeden ze zwycięskich pomysłów Budżetu Obywatelskiego. Miasto czeka właśnie na oferty firm, które taki obiekt zechciałyby zbudować w Częstochowie.

Większych i mniejszych parków dinozaurów przybywa w całej Polsce - jest na nie zapotrzebowanie. Prehistoryczne gady mają w sobie coś, co sprawia, że wśród najmłodszych zainteresowanie nimi nie gaśnie - ich wizerunki, odtwarzane przez naukowców, przenoszą wyobraźnię daleko w prehistorię, do niebezpiecznych, ale i fascynujących krain zamieszkiwanych przez stworzenia, którym zagładę przyniosła nagle katastrofa... Teraz taki zakątek, który z pewnością będzie pobudzał dziecięcą fantazję - a przy okazji będzie terenem wypoczynkowym dla całych rodzin - ma powstać także w Częstochowie. Zdecydowali

o tym sami głoszący w ostatniej edycji Budżetu Obywatelskiego.

Park figur prehistorycznych gadów powstanie we wschodniej części Promenady - po południowej stronie głównego deptaka. Na nowy obiekt wybrano otwarty teren wśród parkowej zieleni. Kiedyś były tam ciągi dla pieszych. Teraz zaprojektowano tam alejkę - jej przebieg wytyczono na podstawie koncepcji zagospodarowania terenu opracowanej dla zadania „Odnowa Promenady Niemena”. Figury gadów - allozaura, ceratozaura oraz utahzaura - staną pośrodku pętli, którą stworzy ta alejka, wyznaczając jednocześnie obszar dinoparku, który w przyszłości będzie mógł być rozbudowywany. Każda figura będzie opatrzona tabliczką z informacją. Na obwodzie pętli zaplanowano montaż 5 ławek z oparciami i koszy na śmieci. Stanie tam także tablica przypominająca, że jest to inwestycja BO. Przyległy teren będzie wyrównany i oczyszczony. Całość inwestycji uzupełni odtworzenie trawników.

- Jeśli prace w tym - jak powszechnie wiadomo - trudnym także dla wykonawców miejskich inwestycji roku pandemii przebiegną bez zakłóceń i opóźnień, dinopark będzie gotowy do 30 października - informuje Włodzimierz Tutaj, rzecznik prasowy Urzędu Miasta w Częstochowie. ●

©®



WCZESTOCHOWIE.PL

Komunalne budynki wielorodzinne przy Warszawskiej przejdą termomodernizację. Ruszył przetarg

PP

01.07.2020
14:14



Miasto ogłosiło przetarg na wykonanie termomodernizacji trzech wielorodzinnych budynków komunalnych przy ul. Warszawskiej. Na oferty czeka do 21 lipca. Inwestycja będzie współfinansowana ze środków unijnych.

Realizowany przez Częstochowę projekt zakłada roboty termomodernizacyjne w wielorodzinnych budynkach komunalnych przy ul. Warszawskiej 13, 36 i 39, a także likwidację indywidualnych źródeł ogrzewania (pieców węglowych) w jednym z tych obiektów – przy ul. Warszawskiej 39. We wszystkich trzech budynkach są w sumie 63 mieszkania – łączną powierzchnia użytkowa to prawie 3 tys. m kw. W wyniku realizacji projektu zmniejszy się emisja gazów cieplarnianych oraz zużycie energii końcowej. Częstochowa otrzymała na ten cel 1 mln 980 tys. zł dofinansowania z Funduszu Spójności.

Zakres prac w przypadku budynku przy ul. Warszawskiej 13 obejmuje naprawę ubytków elewacji przed wykonaniem ocieplenia, wykonanie docieplenia stropu poddasza oraz nad piwnicą, budowę projektowanych ścian działowych przedsionka na poddaszu wraz z montażem nowej stolarki drzwiowej (koszt niekwalifikowany), wykonanie docieplenia ścian zewnętrznych budynku oraz części balkonowej, wykonanie folii kubełkowej oraz hydroizolacji bitumicznej ściany zewnętrznej budynku poniżej poziomu gruntu, demontaż okien i drzwi oraz montaż nowych.

W przypadku budynku przy ul. Warszawskiej 36 zakres robót obejmie: prace demontażowe przed wykonaniem ocieplenia, naprawę ubytków elewacji przed wykonaniem ocieplenia, wykonanie docieplenia stropu poddasza oraz nad piwnicą, budowę projektowanych ścian działowych przedsionka na poddaszu wraz z montażem nowej stolarki drzwiowej, wykonanie docieplenia ścian zewnętrznych budynku oraz części balkonowej, wykonanie folii kubełkowej oraz hydroizolacji bitumicznej ściany zewnętrznej budynku poniżej poziomu gruntu, demontaż okien i drzwi oraz montaż nowych, wykonanie obróbek blacharskich ogniomurów z blachy ocynkowanej, wykonanie i pomalowanie nowych nadproży nad oknami ze styropianu, wykonanie nowej okładziny schodów zewnętrznych.

Zakres prac dla budynku przy ul. Warszawskiej 39 obejmuje natomiast: docieplenie ścian zewnętrznych, docieplenie ścian piwnicznych od strony wewnętrznego podwórza wraz z wykonaniem izolacji przeciwwilgociowej, docieplenie poddasza nieużytkowego, wymianę rynien i rur spustowych, odtworzenie instalacji odgromowej, wymianę okien i drzwi zewnętrznych, wymianę okien w piwnicy. Ponadto zaprojektowano budowę kompaktowego dwufunkcyjnego węzła cieplnego z płytowymi lutowanymi wymiennikami ciepła dla potrzeb instalacji c.o. i c.w.u.

Oferty należy składać w bezpiecznej kopercie za pośrednictwem Poczty Polskiej, poczty kurierskiej lub osobiście - w siedzibie zamawiającego przy ul. Śląskiej 11/13. W przypadku problemów ze złożeniem oferty należy dzwonić pod numer 34 370 72 50.

Inwestycja ma zostać zrealizowana do końca listopada 2021 roku.

Źródło: własne, UM Częstochowy



PRZEGLĄD PRASY



MEDIA O NAS

Lipcowy numer miejskiego miesięcznika już w sieci

PP

01.07.2020

12:57



fol. UM Częstochowy

Na swoich czytelników i czytelniczek czeka już wyłącznie w wersji online najnowszy numer miejskiego miesięcznika "Co, Gdzie, Kiedy". A w nim od street artu, przez czasomierze z dawnych epok w naszym Muzeum, po... język migowy, o którym opowiada jedna z częstochowskich „Twarzy Przyszłości”.

Na stronach lipcowego „CGK” przeczytamy rozmowę z **Bartłomiejem Stypką** – artystą specjalizującym się w misternie wycinanych szablonach, który wychodzi jednak też poza kategorię street artu. Redakcja zagląda też do Ośrodka Promocji Kultury „Gaude Mater” w związku z zaplanowanym na 4 lipca wernisażem prac aż pięciu twórców kojarzonych ze sztuką graffiti. Pod hasłem „Autodidactis MMXX” pokażą w siedzibie ośrodka kilkadziesiąt świeżych prac, które inspirowały do szukania własnej odpowiedzi na pytania o optymalne środowisko dla tego rodzaju sztuki – czy może stać się nim galeria, czy może powinna pozostać nim ulica. A prace będzie można oglądać niemal do końca lipca.

Tuż obok tekstu o nowej wystawie w OPK – zaproszenie na dwie letnie ekspozycje w Miejskiej Galerii Sztuki. Pierwsza przeniesie nas w świat teatralnych scenografii i powiązanych z nimi malarstwa; druga – przyjrzy się z różnych stron tematowi tożsamości i jej... ekologicznych wymiarów. Oba wernisaże 17 lipca.

„CGK” rozmawia też z **Szymonem Motylem**, którego ocierające się o surrealizm i korzystające z nietypowych materiałów instalacje pojawiały się m.in. podczas Nocy Kulturalnej, cyklu „Aleje – tu się dzieje!” czy Festiwalu Dekonstrukcji Słowa „Czytaj!”. Pod wpływem warunków dystansu społecznego czasu pandemii twórca po jedenastoletniej przerwie wrócił też do malarstwa, co zaowocowało wystawą „Korony Pandemiczne”.

Miesięcznik zaprasza też do Muzeum Częstochowskiego, gdzie od 4 lipca będzie można obejrzeć zegary nawet sprzed paru stuleci. I z najrozmaitszych rejonów Europy. To gratka dla wielbicieli przedmiotów użytkowych, których próżno szukać w dzisiejszej codzienności. Wśród eksponatów znajdują się bowiem m.in. zegary słoneczne, ogniowe, gabinetowe czy klepsydry.

800-lecie miasta jest dla redakcji „CGK” okazją, aby przypomnieć sylwetki Honorowych Obywateli Częstochowy – w lipcowym wydaniu jest nią **Zygmunt Rołat**, ocalały z Zagłady orędownik dialogu polsko-żydowskiego, prezes Światowego Stowarzyszenia Żydów Częstochowian i Ich Potomków.

Jest też rozmowa z członkiem kapituły projektu „Twarze Przyszłości” – **Andrzejem Zagulą**, który jako dziennikarz piszący o sporcie sprawnie włada piórem (zapewne też klawiaturą...), a jako sportowiec... szpada. A „Twarzą Przyszłości” tego numeru „CGK” jest dr **Anna Irasiak**, m.in. propagująca język migowy. W cyklu „Twarze Przyszłości” także **Wojciech Kluk** – jeden z najbardziej niestrudzonych propagatorów sportu rowerowego w naszym mieście. Z tej rozmowy dowiemy się m.in., że w Częstochowie są... największe „ustawki”, czyli spotkania miłośników „dwóch kółek”.

Oprócz tego stałe rubryki – jak „Spacer z Julkiem” (tym razem o kamienicy przy dawnej ul. Szkolnej 10 – dzisiejszej Dąbrowskiego – gdzie mieści się Instytut Plastyki Wydziału Artystycznego Uniwersytetu im. Jana Długosza) czy „Jurajska Akademia” (w tym numerze – śladami... architektury romańskiej na Jurze).

Z pełną treścią bezpłatnego miesięcznika, wydawanego przez Wydział Kultury, Promocji i Sportu Urzędu Miasta, można zapoznać się na stronie <http://cgk.czestochowa.pl>.

Źródło: UM Częstochowy



Miejskie przedszkola zdezynfekowane po pierwszej turze wyborów prezydenckich

pp

01.07.2020

15:15



foto. PL

Pomieszczenia 14 miejskich przedszkoli, które były wykorzystywane jako siedziby obwodowych komisji wyborczych zostały - staraniem miasta - zdezynfekowane. Akcja została przeprowadzona przez pracowników spółdzielni socjalnej z niedzieli na poniedziałek, tak, aby przedszkola mogły bez obaw przyjmować dzieci.

Usługę wykonała - po zakończeniu pracy komisji wyborczych - częstochowska Spółdzielnia Socjalna „Jasne, że zmiana”. Dezynfekcja środkiem ECOCID S, metodą zamglawiania objęła łącznie blisko 1,5 tys. m kw. powierzchni lokali wyborczych oraz ciągów komunikacyjnych, po których poruszali się w niedzielę wyborcy.

Prace przeprowadzono w następujących miejskich placówkach:

- Miejskie Przedszkole nr 35, ul. 1 Maja 5 (120 m2),
- Zespół Szkolno-Przedszkolny nr 5, ul. Św. Barbary 32 (100 m2),
- Miejskie Przedszkole nr 11, ul. Kurpińskiego-Ponurego 6 (160 m2),
- Miejskie Przedszkole nr 12, ul. Broniewskiego 18 (110 m2),
- Miejskie Przedszkole nr 42, ul. PCK (190 m2),
- Miejskie Przedszkole nr 38, ul. Okulickiego 63 (100 m2),
- Miejskie Przedszkole nr 15, ul. Michałowskiego 32 (80 m2),
- Miejskie Przedszkole nr 16, ul. Starzyńskiego 9 (92 m2),
- Zespół Szkolno-Przedszkolny nr 4, ul. Połaniecka 50 (120 m2),
- Zespół Szkolno-Przedszkolny nr 2, ul. Olsztyńska 4 2 (92 m2),
- Miejskie Przedszkole nr 6, ul. Sosnowa 22/28 (80 m2),
- Miejskie Przedszkole nr 20, ul. Wierzbowa 20 (160 m2),
- Miejskie Przedszkole nr 19, ul. Szkolna 1 (80 m2),
- Miejskie Przedszkole nr 9, ul. Sabinowska (140 m2).



Częstochowskie "Twarze Przyszłości" wzbogaciły się o kolejne osiem młodych osób

SAS

02.07.2020

08:09



fot. UM Częstochowy

Do realizowanego w Częstochowie projektu "Twarze Przyszłości" w ramach 800-lecia pisanych dziejów miasta dołączyło kolejne osiem młodych osób. W sumie ma być ich 88.

Jak zwykle w gronie „Twarzy Przyszłości” znalazły się związane z Częstochową postacie aktywne na najrozmaitszych polach działalności i w różnych branżach – od sportu po pracę artystyczną.

W kolejnej ósemce projektu znalazła się **Agnieszka Winczo** – piłkarka, wielokrotna mistrzyni Polski w kobiecym futsalu i najlepsza snajperka, obecnie zawodniczka Bundesligi. Jest także Irmina Rydzikowska – projektantka mody i ilustratorka; jej projekt leginsów do jogi (którą sama uprawia) został doceniony przez prestiżowy magazyn „Vogue”, a modowy projekt „Siblings” był dwukrotnie wyróżniony w konkursie „Off Fashion”.

Kolejną „Twarzą Przyszłości” jest **Joanna Dawid** – ma za sobą pracę dla marki Emanuel Berg oraz magazynu „Vogue Polska”, a teraz pracuje w kancelarii prawnej, gdzie realizuje także projekty pro bono, jak konkurs dla młodzieży „Od mundurka do togi”. **Kalina Matysiak** jest natomiast znakomitą freestylerką – z piłką robi cuda, które przyniosły jej trzykrotnie tytuł Mistrzyni Świata Freestyle Football i trzykrotnie tytuł Mistrzyni Polski.

Męską część tej ósemki „Twarzy Przyszłości” reprezentuje **Jakub Stolecki** – autor zdjęć do filmów fabularnych i dokumentów obsypanych nagrodami na międzynarodowych festiwalach, m.in. Sundance. Pianista i doktor sztuki **Mateusz Kurcab** jest asystentem w Katedrze Fortepianu Akademii Muzycznej w Krakowie oraz pedagogiem w tamtejszej Państwowej Szkole Muzycznej I i II stopnia im. Bronisława Rutkowskiego, a oprócz tego – laureatem krajowych i zagranicznych konkursów. Z innego obszaru muzycznego świata przychodzi do projektu raper **Mikser** – od lat związany z częstochowską sceną hip-hop freestyler, mający zdolność tworzenia na poczekaniu tekstów na bazie kilku haseł. Kibicom boksu z pewnością świetnie znany jest **Robert Parzęczewski** – wychowanek KS Start Częstochowa, aktualny Mistrz Polski w wadze superśredniej, mający za sobą 26 walk, z tego 25 zwycięskich (16 przez nokaut).

Więcej o wszystkich tych osobowościach – także od nich samych – można dowiedzieć się odwiedzając stronę <http://twarze.czestochowa.pl/>. Również tam można zgłaszać swoje kandydatury do grona „Twarzy Przyszłości”. Spośród nich zostanie wybranych 8, a pełne grono liczyć będzie łącznie 88 osób.

Źródło: UM Częstochowy



W Częstochowie są już cztery Twisty 2.0. Miasto czeka na kolejne tramwaje

SAS

01.07.2020
11:28



fol. PL

Częstochowa po wakacjach ma dysponować już kompletem dziesięciu nowoczesnych tramwajów Twist 2.0. Obecnie w zajezdni MPK są już cztery egzemplarze, z czego dwa wożą pasażerów. Trzeci natomiast przechodzi testy, po których wkrótce wyjedzie na tory.

- Cieszę się, że inwestujemy w częstochowskie tramwaje oraz linię tramwajową. Gdy skończymy te inwestycje, będziemy mogli powiedzieć, że jesteśmy miastem o nowoczesnym taborze, nowoczesnym torowisku - mówi prezydent Częstochowy **Krzysztof Matyjaszczyk**. - Chciałbym, żeby nowe Twisty powtórzyły sukces

siedmiu poprzedników, które jeżdżą po częstochowskich torach.

Tramwaje Twist 2.0 to jedne z najnowocześniejszych tego typu pojazdów w Europie z szeroką paletą udogodnień jezdnych, jak i pełną klimatyzacją, monitoringiem, cyfrową informacją dla pasażerów, biletomatami itp.

Komplet dziesięciu takich pojazdów za ok. 90 mln zł trafi do naszego miasta jesienią. Po wszystkich trasach w Częstochowie tabor zacznie kursować na początku przyszłego roku, wraz z zakończeniem największej przebudowy infrastruktury tramwajowej od początku istnienia sieci w Częstochowie.

Przypomnijmy, że na realizację obu zadań Częstochowa pozyskała 144 mln zł dofinansowania z UE. Łącznie modernizacja torowiska i zakup dziesięciu tramwajów Twist drugiej generacji (jeden jeździ już po Częstochowie) to koszt 204 mln zł. Sama przebudowa linii tramwajowej pochłonie 115 mln zł. Planowana data zakończenia robót to 31 stycznia 2021 roku.

- Bardzo się cieszę, że mimo wielu przeciwności udaje się realizować inwestycje za ponad 200 mln zł. - Oprócz zakupu nowych tramwajów postępują prace nad modernizacją linii tramwajowej. Można powiedzieć, że budujemy ją w Częstochowie od nowa - twierdzi prezydent Matyjaszczyk. - To będzie nowa jakość, wygoda, bezpieczeństwo. Przy tej okazji przebudujemy również wiele odcinków chodników, dróg, skrzyżowań.

Więcej na temat przebudowy linii tramwajowej pisaliśmy tutaj.

Pełny wywiad z prezydentem Częstochowy na temat inwestycji tramwajowych i nie tylko można obejrzeć tutaj.

Źródło: własne, MPK w Częstochowie



ZDROWACZESTOCHOWA.PL

Rządowe wsparcie na inwestycje dla Częstochowy - na razie w deklaracjach

Częstochowa nie otrzymała do tej pory środków z Funduszu Inwestycji Samorządowych. Nabór wniosków dla samorządów – według zapowiedzi Ministerstwa Rozwoju – dopiero ma się rozpocząć. Jeżeli obiecywane pieniądze miasto rzeczywiście otrzyma, będą przydatne, ale nie zrekompensują strat finansowych, jakie ponoszą miasta i gminy w efekcie wcześniejszych decyzji rządowych oraz epidemii koronawirusa - informuje Biuro Prasowe Urzędu Miasta

Miasto zamierza oczywiście skorzystać ze środków Funduszu Inwestycji Samorządowych, choć takie jednorazowe wsparcie w dobie epidemii, nie będzie lekiem na powiększającą się dziurę w dochodach i wydatkach bieżących.

- Mam nadzieję, że rząd spełni obietnice i miasto będzie mogło z deklarowanego wsparcia wkrótce skorzystać – komentuje prezydent Krzysztof Matyjaszczyk. - Chciałbym, żeby była to zapowiedź zmiany polityki wobec samorządów. Na razie bilans strat spowodowanych decyzjami rządzącymi opiewa dla Częstochowy w tym roku na blisko 180 mln zł. Środki uruchamiane w ramach tarczy antykryzysowej mogą więc doraźnie pomóc w dobie koronawirusa, ale tych braków nie zrekompensują.

Znacząco większe wydatki dla Częstochowy to m.in. coraz wyższe dopłaty miasta do niedoszacowanej subwencji oświatowej (w tym roku sięgną już ponad 100 mln zł), koszty zadań zleconych, wyższych opłat za prąd, „deszczówkę” czy konieczność pokrywania coraz większych strat szpitala miejskiego (zbyt niski kontrakt z NFZ). Niższe dochody to głównie skutki zmian w prawie podatkowym, na które nakłada się obecna sytuacja kryzysowa związana z epidemią.

Dlatego samorządowcy i federacje samorządowe postulują, aby obecny projekt był pierwszym krokiem na drodze do naprawy mocno osłabionych – poprzez decyzje władz centralnych - finansów samorządowych.

Unia Metropolii Polskich np. ponownie apeluje o wprowadzenie rozwiązań systemowych, które – poprzez zwiększenie udziałów jednostek samorządu w podatkach PIT i CIT trwale wpłyną na poprawę kondycji finansowej gmin i powiatów. Wnioskuje także o wspólne wypracowanie rozwiązania problemów od lat zgłaszanych przez przedstawicieli samorządów, dotyczących m.in. subwencji oświatowej (niewystarczającej do sfinansowania rosnących wydatków w sferze edukacji) czy braku bilansowania się systemów gospodarowania odpadami w gminach.

Związek Miast Polskich, oceniając założenia Funduszu Inwestycji Samorządowych, zaznacza z kolei, że należy w nim m.in. dookreślić charakter otrzymywanych dotacji oraz inaczej wyliczać wskaźnik zamożności w miastach na prawach powiatu.

Według rządowych deklaracji środki otrzymane w ramach Funduszu będą mogły zostać przeznaczone m.in. na takie cele jak: remonty szkół i przedszkoli, inwestycje w kanalizację czy budowę dróg oraz infrastruktury. Wnioski mają być kierowane do Prezesa Rady Ministrów elektronicznie, za pośrednictwem wojewody, a terminy składania wniosków i przekazywania środków - określone w uchwale Rady Ministrów. Rząd obiecuje, że nabór wniosków od gmin i powiatów powinien rozpocząć się w drugiej połowie lipca lub w pierwszej połowie sierpnia.

Zgodnie z wyszukiwarką Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych Miasto Częstochowa powinna otrzymać nieco ponad 25 mln zł, tyle że – poza powyższymi zapowiedziami - brakuje na razie regulacji prawnych oraz szczegółowego trybu uzyskania przyznanej wstępnie kwoty.



RADIOJURA.COM.PL

To ważna wystawa Jerzego Kędziory w naszym mieście

1 lipca 2020 / 14:51



Wybitny rzeźbiarz chociaż pracuje w Poczesnej pod Częstochową, uznaniem cieszy się na całym świecie. Do kolejnych miast w Europie i za oceanem trafiają jego balansujące prace.



Od 19 czerwca możemy oglądać jego prace w Muzeum Częstochowskim, w Pawilonie Wystawowym w Parku Staszica.



A co dokładnie możemy zobaczyć w pawilonie wystawowym muzeum?



- mówi Marcin Brezcko z magistratu. Prezentowane w plenerze rzeźby Kędziory wkrótce mają stać się też ważnym elementem rewitalizowanego właśnie Starego Rynku.



Na promenadzie Częstawa Niemena zamieszkają... dinozaury!

© 1 lipca 2020 / 12:43



Przyjazne – bo mają bawić i uczyć. Dinopark z figurami tych prehistorycznych gadów to jeden ze zwycięskich pomysłów Budżetu Obywatelskiego. Miasto czeka właśnie na oferty firm, które taki obiekt zechciałyby zbudować w Częstochowie. Jeśli prace w tym – trudnym także dla wykonawców miejskich inwestycji roku pandemii przebiegną bez zakłóceń i opóźnień, dinopark będzie gotowy do 30 października.



Firmy, które zechcą się podjąć wykonania tych prac, mają czas na składanie ofert do 20 lipca. Aż strach się bać. Dinozaury mają pojawić się w naszym mieście! W Częstochowie na Promenadzie Niemena powstanie... dinopark. Jest to jeden z pomysłów mieszkańców dzielnicy „Północ” zgłoszonych w ubiegłorocznym budżecie obywatelskim:



Figury trzech prehistorycznych gadów staną pośrodku pętli, którą stworzy ta alejka:



Urząd Miasta Częstochowy czeka do 20 lipca na oferty w przetargu na wykonanie robót budowlanych związanych z budową dinoparku:



– mówił Marcin Brezko z biura prasowego UM.